
EMENDAS COLETIVAS
DE REMANEJAMENTO

À DESPESA

- Pela Aprovação e

- Pela Aprovação Parcial



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA AÇÃO e SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

VALOR
APROVADO

PARECERR.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel004R) 01-12-08 20:00:02Emissão:

Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS DE REMANEJAMENTO À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR - Coletiv

FUNCIONAL/ POR
PROGRAMAS

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Página 2 de 2

SETOR: 04 Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Esporte

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada da Paraiba

Bancada do Ceara

Bancada do Rio Grande do Sul

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

     2.000.000

     2.000.000

     2.000.000

TOTAL DO SETOR      6.000.000

Tipo Emenda:

Tipo Emenda:

Tipo Emenda:

71160001

71070018

71220015

26298

26101

26101

FNDE

M. da Educação

M. da Educação

12.847.1448.0E53.0025

12.364.1073.7N60.0023

12.364.1073.7G73.0043

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola - No Estado da Paraíba

Implantação do Centro de Educação à Distância do Ceará - No Estado do Ceará

Implantação da Universidade do Norte do Rio Grande do Sul - Uninorte - No Estado do Rio Grande do 
Sul

1

1

1

112

112

112

90

30

90

2

2

2

 2.000.000

 2.000.000

 2.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

4

Acréscimo/Inclusão

Acréscimo/Inclusão

Acréscimo/Inclusão

26240

26233

26233

26273

26247

UFPB

UFCE

UFCE

Fund. Univ. Fed. Rio Grande/RS

UF - Santa Maria/RS

12.364.1073.11H5.0025

12.364.1073.11G4.0023

12.364.1073.4009.0023

12.364.1073.4009.0043

12.364.1073.11K0.0043

REUNI - Readequação da Infra-Estrutura da Universidade Federal da Paraíba (UFPB) - No Estado da 
Paraíba

REUNI - Readequação da Infra-Estrutura da Universidade Federal do Ceará (UFC) - No Estado do Ceará

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Ceará

Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Rio Grande do Sul

REUNI - Readequação da Infra-Estrutura da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) - No Estado 
do Rio Grande do Sul

1

1

1

1

1

1

112

112

112

112

112

112

90

91

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

4

4

4

4

4

4

Cancelamento

Cancelamento

Cancelamento

Cancelamento

Cancelamento


