EMENDAS COLETIVAS DE REMANEJAMENTO À DESPESA

- Pela Aprovação e
- Pela Aprovação Parcial

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais

Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2009 - EMENDAS DE REMANEJAMENTO À DESPESA PELA APROVAÇÃO POR AUTOR - Coletiv

am P\$ 1 0

EMENDA UNIDADI	E ORÇAMENTÁRIA	FUNCIONAL/ POR PROGRAMAS	AÇÃO e SUBTÍTULO	E S	T	G N		R. P.	VALOR PARECER APROVADO
				F	Е	D			
SETOR: 04 Ed	lucação, Cultura, Ciêi	ncia e Tecnologia e Esporte							
Tipo Emenda: AUTC	R:Bancada da Parail	ba							
créscimo/Inclusão 71160001	26298 FNDE	12.847.1448.0E53.0025	Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola - No Estado da Paraíba	1	112	4	90	2	2.000.000 Pela Aprovação Parcial
Cancelamento	26240 UFPB	12.364.1073.11H5.0025	REUNI - Readequação da Infra-Estrutura da Universidade Federal da Paraíba (UFPB) - No Estado da	1	112	4	90	2	1.000.000
			Paraíba	1	112	4	91	2	1.000.000
TOTAL DO AUTOR									2.000.000
Гіро Emenda: AUTC	R:Bancada do Ceara	l							
Acréscimo/Inclusão 71070018	26101 M. da Educação	12.364.1073.7N60.0023	Implantação do Centro de Educação à Distância do Ceará - No Estado do Ceará	1	112	4	30	2	2.000.000 Pela Aprovação Parcial
Cancelamento	26233 UFCE	12.364.1073.11G4.0023	REUNI - Readequação da Infra-Estrutura da Universidade Federal do Ceará (UFC) - No Estado do Ceará	1	112	4	90	2	1.000.000
Cancelamento	26233 UFCE	12.364.1073.4009.0023	Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Ceará	1	112	4	90	2	1.000.000
TOTAL DO AUTOR									2.000.000
Tipo Emenda: AUTO	R:Bancada do Rio G	rande do Sul							
Acréscimo/Inclusão 71220015	26101 M. da Educação	12.364.1073.7G73.0043	Implantação da Universidade do Norte do Rio Grande do Sul - Uninorte - No Estado do Rio Grande do Sul	1	112	4	90	2	2.000.000 Pela Aprovação Parcial
Cancelamento	26273 Fund. Univ. Fed. Rio Gran	nde/RS 12.364.1073.4009.0043	Funcionamento de Cursos de Graduação - No Estado do Rio Grande do Sul	1	112	4	90	2	1.000.000
Cancelamento	26247 UF - Santa Maria/RS	12.364.1073.11K0.0043	REUNI - Readequação da Infra-Estrutura da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) - No Estado do Rio Grande do Sul	1	112	4	90	2	1.000.000
TOTAL DO AUTOR									2.000.000
TOTAL DO SETOR									6.000.000

Emissão: 01-12-08 20:00:02